levator, -oris m. (lenator) transl.: **1** exactor, qui pecuniam recipit — *behajtó, beszedő;* **2** *conquisitor (militum) — toborzó.*

1 Taxarum levatoribus seu exactoribus ... damus sub edicto, quatenus etc.: 1413 *PRT VIII* p.442. Quod tricenas marcas argenti ... levatoribus eorundem censuum persolvissetis: 1458 Zimmermann, *Urkb.* VI p.12. **2** Sigismundus ... universis capitaneis, levatoribus, ductoribus et sollicitatoribus presentis ... exercitus ... salutem et gratiam: 1415 *CD Zichy VI* p.361. Fidelibus nostris universis et singulis capitaneis, belliductoribus, sollicitatoribus et lenatoribus quorumlibet exercituum: *Form. styli II*,45 (p.179). Wladislaus ... belliductoribus ac levatoribus et sollicitatoribus ... salutem: 1492 *Héderváry oklt. I* p.479. — [26]

lævatus, -a, -um *lævus, planus — sima, sík.*

Prima meta est iuxta magnam viam levatam, que dividit terram Stane: 1201/1272 *CD Croat.* III p.9. — [2]

leviculus, -a, -um transl.: *aliquantum levis, inanis — könnyelmű, léha.*

Erat autem illa Metelli impudicior, Metellus vero ipse leviculus (ὕπόκοφος) et inconstans ac praereps: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.80. — [1]

1. levigatio, -onis f. (lenigatio) *actus levigandi, politio — csiszolás.*

Mensatori pro labore et lenigatione asserum 150 den<arii>: c.1400 *Rechn. Hermannstadt* p.7. — [1] *Vide etiam* lenigatio.

2. levigatio, -onis f. (levigacio) *actus lenigandi i.e. levem faciendi, mitigatio — enyhítés, könnyítés.*

Cum dicto avunculo nostro pro levigatione dicti regni nostri processit: 1304 *CD And.* I p.81. — [1]

1. lēvigo, -are *polire — csiszol.*

Ubi ... propylea ... ex levigato durissimoque ligno tessellata ... cernere erat: BONE. I,3,91. — [1]

2. levigo, -are *levem v. leviolem reddere — könnyít, könnyebbé tesz.*

Dum ... subiectorum ... onera levigamus: 1362 *CD Zichy III* p.209. — [1] *Vide etiam* lenigo. [Bellus]

levipendium, -i n. *neglegentia, contemptio — elhanyagolás, megvetés, semmibevétel.*

Vos id facere ... recusaretis etiam de praesenti in levipendium mandatorum regalium manifestum: 1440 Zimmermann, *Urkb.* V p.49; *DI 63* 138. — [1] [Somogyi]

levipendo, -ere, -pendi, -pensus *contemnere, neglegere — megvet, semmibe vesz.*

Ne levipendas (μη παραλογίζου) hanc occulta tua cognoscentem et accusantem te in in tempore exitus: CERB. *Max.* IV,33. Tu ... levipensis etiam pluribus litteris nostris ... singulum unum florenum ab eis ... exigere vel-

les: 1457 Sopron tört. I/4 p.223. — [5]

leviputo, -are *contemnere, negligere* — *megvet, kevés-re becsül.*

Non leviputandi regia estimacione servicii genus et fidei prestancia: 1439 Teleki, Hunyadiak X p.39–40. — [1]

levir, -i m. *frater mariti* — *a férj fivére, sógor.*

Ideo eundem Petrum filium Stephani levirum suum et suos posteros super omnibus premissis iuribus ... reddidisset expeditos: 1368 Sopron tört. I/1 p.153. — [3]

1. lēvis, -e *planus* — *simā.*

Non formae profuit illi / gratia, non leves et sine veste genae: IAN. PANN. *Eleg.* I,15,25–26 (p.348). — [1]

2. levis, -e **A** *proprie: parvi ponderis, minus gravis* — *kis súlyú, könnyű.* — **B** *transl.:* **1** *exilis, parvus* — *csekély, kicsi, szerény;* **2** *parvi momenti, tenuis* — *gyenge, jelentéktelen;* **3** *facilis, simplex* — *egyszerű, könnyű;* **4** *mitis, mollis* — *enyhe, szelíd;* **5** *inconstans, mobilis* — *állhatatlan, ingatag.*

A *De vehiculo:* Tenetur portare ... levem currum vini: 1233 PRT I p.717. — *De moneta:* Si leviores denarii ... ubicunque invenirentur, tamquam falsarii nostra auctoritate puniantur: 1342 DRH II p.108. Nullus ... audeat ... pecuniam nostram regalem ... nec circumcidere, graves a levibus discernere: 1405 *Ibid.* p.207. — *De armis:* Rapit ipse leves iuga in ardua turmas: IAN. PANN. *Paneg.* 2,2028 (p.166). Caeterum, quia nonnullae gentes, potissimum vero levis armaturae, sive huszarones hoc facere consueverunt: *Decr.* 1486. 31(6). — *De instrumento:* Vix dum fila levi tentarat tinnula plectro, / adspiceres placidas accelerare feras: IAN. PANN. *Paneg.* 1 praef. 9–10 (p.1–2). — *Abstracte:* Omne ... leve tendit sursum, et omne grave deorsum, ut dicit Aristoteles: *Serm. dom.* I p.50.

B **1** Infelicissimi nos et miseri, quantis involvitur eulogiis, qui non solum talibus ave dicimus, quin potius levissimo oblato munere eosdem iustificare non timemus: GER. p.145. Cuius non levis esse debet auctoritas: 1294 *CD Arp. cont.* X p.137. *Possessionem* pro leviori et minori precio, quam ipsa valuisset, ... Nicolao bano vendidisset: 1323 *CD And.* II p.78. Hoc enim certissime sciat maiestas vestra, nos non levia, sed extrema prope bonorum ecclesiae nostrae detrimenta passos esse ab aemulis nostris: PETR. VÁRAD p.90. **2** In quocunque iudicio gravi vel levi, magno vel parvo: 1288/1412 *Mon. Str.* II p.234. Non levis causa est belli, que ad perseveranciam stimulat: IOH. VITÉZ *Epist.* 37,27. **3** Hoc autem leve et suavissimum est, et mordatiorem animum facit in hoc, quod erigendum desiderium huius causae est: GER. p.39. Quia levem habuerant transitum utraque acies, pariter ad pugnam pervenerunt: P. MAG. 27 (p.67). Suis cancellariis ita mandans *rex*, quod per se levia et simplicia negotia expedirent: ROGER. 11 (p.559). — *'de levi' ut adv.:* *facile* — *könnyen:* Ne ... restitucio ab aliquo ... calumpniosa contentione de levi possit perturbari, ... cartam presentem fecimus annotari: 1230 *CD Arp. cont.* XI p.217–218. **4** Convenit ... levibus pellere moesta iocis: IAN. PANN. *Epigr.* I,381,6 (p.635). Levia ... emerserunt iurgia: IOH. THURÓCZ 3 (p.15). **5** Certe nulla est in levibus constantia: IAN. PANN. *Epist.* 17 (p.97). Fortuna quippe ipsa quam levis, quam inconstans, quam fallax sit?: *Tripart.* praef. p.6. — [74]

levita, -ae m. *diaconus* — *szerpap.*

Apparuit ... illi beatus levita et prothomartyr Stephanus: HARTV. 3 (p.406). Et sacerdotis et levite cunctique clerici, qui aderant ... implorabent adiutorium Domini nostri Iesu Christi: *Chron. saec. XIV.* (V) 165 (p.454–455). — [5]

levitas, -atis f. **1** *levamen* — *enyhítés, vigasz;* **2** *natura levis* — *könnyűség* (**a** *in bonam partem;* **b** *in malam partem de hominibus eorumque animo: inconstantia, mobilitas* — *állhatatlanság, könnyelműség).*

1 Si quis improvidus alienum servum ... ante regem vel maiores natu et dignitate duxerit, ut soluto servitutis iugo levitatem libertatis sibi acquirat: *Decr. c. 1010.* 21. Interdum etiam rigorem iuris levitate misericordie consuevimus temperare: 1422 Sopron tört. I/2 p.228. **2 a** Facundia materiae quinario numeratur; ut puta prolocutionis levitate, ne proferens illudatur, Latinitatis venustate, ... significationis luciditate, ... vocis brevitate, ... terminationis congruitate: IOH. LEM. p.10. **b** Quoniam nonnulli mortalium ... quem viderant et audierant, oblivionis levitatibus inscii immemoresque crediderunt: doctores ... invenerunt, ... ut quicquid humanae filii propaginis ratum fieri decernerent, ... litterarum memoriis commendarent: 1055 *Dipl. Hung. ant.* I p.149. Quae ... fabula verosimili adversatur et credens huiusmodi levitate mentis denotatur: SIMON KÉZA 40 (p.169). In executione sui propositi non usus levitate, sed magna morum honestate, modestia et tutele moderamine, quod faciendum decreverat, inchoavit: IOH. O.M. 157 (p.146). Mortalium ... sepe falsa sunt iudicia: non notanda notant, ambicionis, avaricie, levitatis innoxios criminantur: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 30,13. Femineae mentes multum levitatis abundant: IAN. PANN. *Eleg.* II,8,15 (p.379). Fraterna levitate subducti profana et impia arma sumpsistis: BONF. II,7,139. Preferebat impudicam levitatem, et preter fastum intolerabilem ... nil aliud in ea cernere erat: *Ibid.* II,10,55. Puellae plerumque animi levitate seducuntur: *Tripart.* I,91. — *Locut. i. q. nugae* — *haszontalanság:* Quo fit: ut plurimae levitates, timore, favore et praemio per illos committuntur: *Decr.* 1486. 9. — [37]

leviter adv. **1** *facile, simpliciter* — *egyszerűen, könnyen;* **2** *transl.:* *neglegenter, temere* — *könnyelműen;* **3** *lente, modice* — *lassan, mértéktelosen.*

1 Iuxta sacrum dictum omnia opera Dei investigabilia sunt. Ideo nunquam quorundam somniis leviter aures adcommodandum: GER. p.25. Ut ea, que in posterum conservanda disponuntur, litteris commendentur, et sic in memoriam futurorum levius revocentur: 1206 PRT VIII p.278. Grossitudo autem fundamenti trecentorum passuum erat, paulatim quidem sublevata artabatur, ut preminens pondus posset levius substentare grossitudo fundamenti: *Chron. saec. XIV.* (S) 4 (p.249). Haud unquam leviter pretiosa parantur: IAN. PANN. *Paneg.* 1,219 (p.14). De peccato veniali homo leviter resurgit, difficulter vero de mortali: *Serm. dom.* I p.22. **2** E contrario rex timetur, qui nil, nisi vermis ac putredo dicendus post mortem, et dux levissime honoratur contra decretum divinum et legem, quam Spiritus Sanctus de thesauris suis produxit: GER. p.157. *Anaxagoras* fuit argutus sic de coelestibus ausus, / tam nimium leviter talia verba loqui: MART. THYRN. *Ad procer.* I,273–274. **3** Si a<antiphona> descendit gradatim et leviter: Szalkai B,22. Et istud euouae fit, quando